Gestora de Recursos Ltda., tais investimentos geravam uma exposição cujo VaR
Paramétrico com nível de confiança de 95%, horizonte de 1 dia e histórico de 252
dias úteis era de R$ (111) ou (0,0940%) do patrimônio da Carteira, conforme nota
5.e, ou (R$ 322) com nível de confiança de 99%.

A Resseguradora também considera em sua análise o comportamento da sua
carteira em cenários de stress dos principais fatores de risco que compõem seus
ativos, descritos abaixo:

� Estrutura da curva a termo da taxa de juros no Brasil: variação de 300 pontos

base ou 3% de forma equânime em todos os vértices da curva a termo de juros;

� Estrutura da curva a termo do IPCA: variação de 300 pontos base ou 3% de

forma equânime em todos os vértices da curva a termo de inflação - IPCA -
inferida pela curva de juros das NTN-B;

� Índice Bovespa: variação de 10% no Índice Bovespa, obtendo os

resultados apresentados na tabela abaixo:

Cenário A ()  Cenário B()

Fatores
de risco: Choque

Impacto no
resultado antes
dos impostos

Fatores
de risco Choque

Impacto no
resultado antes
dos impostos

Inflação + 300 bps* (4.090)   Inflação - 300 bps* 4.090
Pré  + 500 bps* (1.780)   Pré fixado - 500 bps* 1.780
Bolsa + 10% (240)   Bolsa - 0,1 240
  (6.110)   6.110

* bps = pontos base, sendo 1 bp = 0,01%
  Informações fornecidas pela a Administradora dos recursos financeiros da Companhia (Vinci Gestora de Recursos Ltda.)

Austral Resseguradora S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
30 de junho de 2012
(Em milhares de reais)

30

5. Gestão de risco de seguro e risco financeiro--Continuação

c) Gestão de riscos financeiros

A política de investimentos define as diretrizes para a alocação dos recursos da
Companhia em títulos e valores mobiliários bem como o monitoramento dos
riscos inerentes à carteira de investimentos.

Os investimentos são pautados em análises de cenários macroeconômicos de